
SELINUNTE

 

               

                  CITTÀ DI        
                    CASTELVETRANO
                                                                      
                               
Libero Consorzio Comunale di Trapani        

 Piazza Umberto I,5              

      II DIREZIONE
    ORGANIZZATIVA
SERVIZI al CITTADINO 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7
           
                                                                     
 RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA                                                                                                      e-mail  mcaradonna@comune.castelvetrano.tp.it  
                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                    

                                   DETERMINAZIONE   n. 48  del 31/03/2022 

                   Oggetto: Assegno di Reddito di Libertà -  DPCM del 17 dicembre 2020 - anno 2022 n. 1  soggetto 
beneficiario.

n. ord. Uffici destinatari data trasmissione Firma ricevuta

1 Sindaco  on-line sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

     2 Registro Unico delle Determinazioni 

3 INPS

4 Albo Pretorio on-line messi@comune.castelvetrano.tp.it

5
Ufficio Pubblicazioni-
Amministrazione Trasparente -online

ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

                                                              

  

mailto:mcaradonna@comune.castelvetrano.tp.it


 

Il Responsabile del procedimento
Ist.re Amm.vo Caterina Calcara

    
Ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del  Regolamento  comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,  propone l’adozione della seguente Determinazione, di 
cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando 
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022;
VISTO,  in particolare, l’art. 1, comma 353, della citata legge n. 160 del 2019 che prevede per il 
finanziamento  del  Piano d’adozione  straordinario  contro la  violenza  sessuale  e  di  genere,  di  cui 
all’art. 5 del decreto – legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
ottobre 2013, n. 119, per il triennio 2020 – 2022, il Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari  
opportunità, di cui all’articolo 19, comma 3, del decreto – legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è incrementato di 4.000.000,00di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022;
VISTO l’art.  2,  comma 463,  della  legge  24  dicembre  2007,  n.  244 che  istituisce  un  Fondo da 
destinare al Piano contro la violenza alle donne;
VISTO, in particolare, l’art. 105 – bis del citato decreto – legge n. 34 del 2000 recante “Fondo per il 
reddito di libertà per le donne vittime di violenza” che prevede, per l’anno 2020, l’incremento di 3 
milioni di euro a favore del Fondo di cui all’art. 19, comma 3, del decreto – legge 4 luglio 2006, n.  
223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, al fine di contenere i gravi 
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID – 19, in particolare per quanto 
concerne  le  donne  in  condizione  di  maggiore  vulnerabilità,  nonché  di  favorire,  attraverso 
l’indipendenza economica, percorsi di autonomia e di emancipazione delle donne vittime di violenza 
in condizione di povertà; 
VISTO il  DPCM  del  17  dicembre  2020  con  la  quale  è  stata  introdotta  la  misura  denominata 
“REDDITO di LIBERTA’ ” (Rdl) per le donne vittime di violenza;
VISTA  la circolare INPS dell’8 novembre 2021, n.  166 avente per oggetto Reddito di Libertà. 
Ripartizione delle risorse del Fondo “Reddito di libertà per le donne vittime di violenza” per l’anno 
2020. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2020 (Gazzetta Ufficiale n. 
172 del 20 luglio 2021). Istruzioni contabili. Variazioni al piano dei conti; 
VISTA l’istanza  presentata  dalla  sig.ra  Gucciardo  Giovanna nata  a  Beni  Hassen  (Tunisia)  il 
19/08/1989, corredata dalla documentazione pertinente della normativa vigente in materia, pervenuta 
e acquisita al prot. II Direzione n. 179 del 16/02/2022;                            
RITENUTO opportuno e necessario, anche in considerazione degli accordi convenuti con l’I.N.P.S. 
territorialmente competente (Ufficio pagatore), procedere alla concessione dell’assegno del Reddito 
di Libertà, in favore del soggetto avente diritto;
VISTO il T.U. approvato con D.lgs. n. 267/2000;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;
VISTA la L.R. 30/2000;
VISTO  il D.Lgs 165/2001;
VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021;



 

ACCERTATA la  regolarità  e la  correttezza  dell’azione amministrativa,  secondo quanto previsto 
dell’art.  147  bis  del  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000,  così  come  modificato  dall’art.  3  del  D.L.  n. 
174/2012;

PROPONE                                                     

                                                                                                             
Per quanto in premessa esposto che quì si intende ripetuto e trascritto:

1. AUTORIZZARE la concessione del contributo previsto dal DPCM del 17 dicembre 2020 in 
favore di n. 1 soggetto avente diritto, relativamente all’anno 2022. 

2. STABILIRE che  il  presente  provvedimento  venga  trasmesso  all’Ufficio  I.N.P.S. 
territorialmente competente per gli adempimenti di competenza.

3. ATTESTARE  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  secondo 
quanto previsto dell’art. 147 bis n. 49 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, in ordine al contenuto del presente provvedimento. 

                                                                                                Il Responsabile del procedimento
                                                                                             F.to Ist.re Amm.vo Caterina Calcara 

                                             

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

VISTA ed ESAMINATA la suesposta proposta di determinazione;
ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
RICONOSCIUTA la propria competenza;

DETERMINA

ESPRIMERE  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza  dell’azione 
amministrativa.
APPROVARE la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.

DISPONE

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente”  del sito Istituzionale di questo Ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D.Lgs 14 marzo 2013, n.  
33.

  
                                                                                                                   Il Responsabile della II Direzione

                                                                                                  F.to Avv.Simone Marcello Caradonna
                                                                                                                                                                                  



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI  

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 147/bis e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Castelvetrano, _______________

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE   
                                DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

                             

PUBBLICAZIONE  

Copia  del  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’  Albo  Pretorio  del  Comune  dal 
_____________ e così per quindici giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. _________

Castelvetrano,    ________________

IL RESPONSABILE DELL’ ALBO

________________________

Copia conforme all’originale
Castelvetrano, ______________


	DETERMINAZIONE n. 48 del 31/03/2022
	Uffici destinatari
	Firma ricevuta


